
1 

 

１ 入学にあたって       校長 野尻 史子 

 向春の候、保護者の皆様にはご健勝のことと存じます。岩淵小学校へのご入学まで、

およそ２ヶ月となりました。お子様も期待に胸を膨らませていることと思います。 

 さて、入学してから、お子様が学校に楽しく通うことができるように、下記の３点を

ご家庭で配慮していただければ幸いです。 

１ お子様の入学への期待感を高めていただくよう 

お願いいたします。（×「○○したら１年生になれないよ。」 

○「小学校行ったら、広い校庭で遊べるね。」等） 

２ 岩淵小学校では、子供たちの成長のために様々な教育活動を展開しています。学校

では児童の様々な学習活動があり、それを嫌がらずに進んでできることが大事なこ

とです。入学までにご家庭でもお手伝いの仕事を与えて、 

対価を与えずに進んでできるように工夫してください。 

玄関の靴をそろえることや、食器を運ぶことでもよいと 

思います。 

３ ゆったりとした時間の中で遊びを通して学ぶ幼児期の園生活から、時間割と一人一

人の机といすがあり、一斉指導による学習の時間が多くなる小学校での生活の間に

は大きな違いがあります。 

幼児教育から小学校教育への切り替えが上手にできない 

といわゆる「小１プロブレム」といった問題が起きること 

があります。学校では小学校１年生のスタートが円滑に 

始められるようにスタートカリキュラムを用意しておりますが、 

ご家庭でも、今からお子様の話をよく聞いてあげたり、生活リズムを整えてあげた

りするなど円滑に学校生活をスタートできるようご協力ください。 

 岩淵小学校ではご家庭と学校がきめ細かく連絡を取り合いながら、力を合わせてお子

様を指導してまいります。ご不安な点がありましたら、ご遠慮なくおたずねください。

お子様のご入学を心よりお待ちしております。 


